
Año  I  -  Nº  128  -  57  páginas
Quito,  miércoles  17  de  agosto  de  2022

Se
g

u
n

d
o

 S
u

pl
em

en
to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN LEGISLATIVA

LEY:

ASAMBLEA NACIONAL:

-  LEY ORGÁNICA PARA FOMENTAR LA 
PRODUCCIÓN COMERCIALIZACIÓN, 
INDUSTRIALIZACIÓN, CONSUMO Y 
FIJACIÓN DEL PRECIO DE LA LECHE Y 
SUS DERIVADOS ................................................. 3

RESOLUCIONES:

ASAMBLEA NACIONAL:

II-2021-2023-012 Apruébese el “Acuerdo entre el 
Gobierno de los Estados Unidos de América y 
el Gobierno de la República del Ecuador para 
el Intercambio de Información en Materia 
Tributaria” ............................................................. 40

II-2021-2023-013  Apruébese el  “Acuerdo de Cooperación 
Comercial entre el Gobierno de la República 
del Ecuador y el Gobierno de la República de 
Turquía” ................................................................ 42

RL-2021-2023-078 Destitúyese a la Asambleísta Ludvia 
Yeseña Guamaní Vásquez del cargo de Segunda 
Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, en 
virtud de lo dispuesto en el numeral 4 del    
artículo 18 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa. 44

FUNCIÓN ELECTORAL

CONSEJO NACIONAL ELECTORAL:

CNE-PRE-2022-0006-RS Deléguese a el/la Coordinador/a 
Nacional Técnico/a de Participación Política, 
autorice la publicidad excepcional que requieran 
las instituciones públicas, así como entregar el 
código correspondiente, previo el informe de 
la Dirección Nacional de Promoción Electoral, 
conforme lo establece el artículo 50 del 
Reglamento de Promoción Electoral .................... 51



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

2 

Págs.

CNE-PRE-2022-0007-RS Deléguese al 
Coordinador Nacional Admi-
nistrativo, Financiero y Talento 
Humano para que pueda 
suscribir todos los convenios 
interinstitucionales que se requie-
ran dentro del proceso electoral 
denominado “ELECCIONES 
SECCIONALES Y CPCCS 2023”, 
debiendo garantizar que dichos 
instrumentos cumplan con lo 
determinado en la normativa legal 
aplicable para cada caso  ................ 54



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

3 

Oficio Nro. AN-SG-2022-0529-O

Quito, D.M., 11 de agosto de 2022

Asunto: Ley Orgánica para Fomentar la Producción Comercialización, Industrialización, Consumo y Fijación del
Precio de la Leche y sus Derivados
 
 
Señor Ingeniero
Hugo Enrique Del Pozo Barrezueta
Director
REGISTRO OFICIAL DE ECUADOR
En su Despacho 
 
 
De mi consideración: 
 
La Asamblea Nacional, de conformidad con las atribuciones que le confiere la Constitución de la República del
Ecuador y la Ley Orgánica de la Función Legislativa, discutió y aprobó  en segundo debate los días 10, 17 y 31 de
mayo de 2022 el proyecto de LEY ORGÁNICA PARA FOMENTAR LA PRODUCCIÓN
COMERCIALIZACIÓN, INDUSTRIALIZACIÓN, CONSUMO Y FIJACIÓN DEL PRECIO DE LA LECHE
Y SUS DERIVADOS, siendo remitido a fecha 02 de junio del año en curso a la Presidencia de la República para la
correspondiente sanción o veto según el trámite determinado en la Constitución de la República y la Ley Orgánica de
la Función Legislativa. 
  
Mediante Oficio No. T.264-SGJ-22-0155 de 09 de agosto de 2022, suscrito por el Secretario General Jurídico de la
Presidencia de la República, y que se adjunta, se informa que: "... el señor Presidente Constitucional de la República

no objetó ni sancionó el proyecto de LEY ORGÁNICA PARA FOMENTAR LA PRODUCCIÓN
COMERCIALIZACIÓN, INDUSTRIALIZACIÓN, CONSUMO Y FIJACIÓN DEL PRECIO DE LA LECHE Y
SUS DERIVADOS." 
  
Por lo expuesto, y tal como disponen los artículos 137 de la Constitución de la República del Ecuador y 63 de la Ley
Orgánica de la Función Legislativa, acompaño el texto promulgado de la LEY ORGÁNICA PARA FOMENTAR
LA PRODUCCIÓN COMERCIALIZACIÓN, INDUSTRIALIZACIÓN, CONSUMO Y FIJACIÓN DEL
PRECIO DE LA LECHE Y SUS DERIVADOS, para que se sirva publicarlo en el Registro Oficial. 
 
Con sentimientos de distinguida consideración. 
 
Atentamente, 
 
 

Documento firmado electrónicamente

Abg. Álvaro Ricardo Salazar Paredes
SECRETARIO GENERAL  

Anexos: 
- Ley
- Oficio No. T.264-SGJ-22-0155

1/1
* Documento firmado electrónicamente por DTS 2.0 Producción

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

4 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

5 

 

 
Quito, Ecuador · (593 2) 3991000 · www.asambleanacional.gob.ec · info@asambleanacional.gob.ec 

 
CERTIFICACIÓN 

 
 

 
En mi calidad de Secretario General de la Asamblea Nacional, me permito 
CERTIFICAR que el 08 de febrero de 2022 la Asamblea Nacional discutió 
en primer debate el “PROYECTO DE LEY ORGÁNICA PARA FOMENTAR LA 
PRODUCCIÓN, COMERCIALIZACIÓN, INDUSTRIALIZACIÓN, CONSUMO Y 
FIJACIÓN DEL PRECIO DE LA LECHE Y SUS DERIVADOS” y, en segundo 
debate los días 10, 17 y 31 de mayo de 2022, siendo en esta última fecha 
finalmente aprobado. 
 
A fecha 02 de junio de 2022 fue remitido a la Presidencia de la República 
para la correspondiente sanción o veto de conformidad con lo determinado 
en el artículo 137 de la Constitución de la República del Ecuador y el artículo 
63 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa. Mediante Oficio No. T.264-
SGJ-22-0155 de 09 de agosto de 2022, suscrito por el Secretario General 
Jurídico de la Presidencia de la República, se informa que: "... el señor 
Presidente Constitucional de la República no objetó ni sancionó el proyecto de 
LEY ORGÁNICA PARA FOMENTAR LA PRODUCCIÓN 
COMERCIALIZACIÓN, INDUSTRIALIZACIÓN, CONSUMO Y FIJACIÓN DEL 
PRECIO DE LA LECHE Y SUS DERIVADOS." 
 
 
Quito D.M., 17 de agosto de 2022  
 
 
 
 
 
 
 
 

ABG. ÁLVARO SALAZAR PAREDES  
Secretario General  

 

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

6 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

7 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

8 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

9 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

10 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

11 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

12 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

13 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

14 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

15 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

16 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

17 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

18 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

19 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

20 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

21 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

22 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

23 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

24 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

25 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

26 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

27 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

28 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

29 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

30 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

31 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

32 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

33 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

34 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

35 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

36 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

37 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

38 

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

JAVIER VIRGILIO
SAQUICELA
ESPINOZA



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

39 

Firmado electrónicamente por:

JAVIER VIRGILIO
SAQUICELA
ESPINOZA

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

40 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

II-2021-2023-012 

Página 1 de 2 
 

EL PLENO 

DE LA ASAMBLEA NACIONAL 

CONSIDERANDO: 

Que según lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 120 de la Constitución de la 
República, y los artículos 9 numeral 8, y 108 de la Ley Orgánica de la 
Función Legislativa, es atribución de la Asamblea Nacional, aprobar o 
improbar los tratados internacionales en los casos que corresponda; 

Que de acuerdo con el numero 4 del artículo 419 de la Constitución de la 
República y al numero 4 del artículo 108 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa, que dispone que los tratados que requieran aprobación de la 
Asamblea Nacional en el caso que: “Se refieran a los derechos y garantías 
establecidas en la Constitucio ́n”;  

Que conforme al Dictamen No. 4-21-TI/21 del 25 de agosto de 2021, el Pleno de 
la Corte Constitucional resolvió que el: “2. (…) “Acuerdo entre el Gobierno de 
los Estados Unidos de América y el Gobierno de la República del Ecuador para 
el intercambio de información en materia tributaria”, (…) guarda conformidad 
formal y material con la Constitución (…).”; 

Que mediante Oficio No. T.121-SGJ-21-0204 de 14 de diciembre de 2021, 
suscrito por el entonces Presidente Constitucional de la República, se remite 
a la Asamblea Nacional para el trámite respectivo, el “Acuerdo entre el 
Gobierno de los Estados Unidos de América y el Gobierno de la 
República del Ecuador para el intercambio de información en materia 
tributaria”; 

Que conforme al artículo 108 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, la 
Comisión Especializada Permanente de Relaciones Internacionales y 
Movilidad Humana, emitió mediante Memorando Nro. AN-CRIM-2022-0030-
M de 14 de febrero de 2022, el informe referente al “Acuerdo entre el 
Gobierno de los Estados Unidos de América y el Gobierno de la 
República del Ecuador para el intercambio de información en materia 
tributaria”; y, 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales: 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

41 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

II-2021-2023-012 

Página 2 de 2 
 

 
RESUELVE: 

 

 
APROBAR EL “ACUERDO ENTRE EL GOBIERNO DE LOS ESTADOS UNIDOS 
DE AMÉRICA Y EL GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR PARA EL 

INTERCAMBIO DE INFORMACIÓN EN MATERIA TRIBUTARIA” 

 

Dada en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito Metropolitano de 
Quito, provincia de Pichincha a los catorce días del mes de julio del año dos mil 
veintidós. 
 
 
 

 
 
 

DR. VIRGILIO SAQUICELA ESPINOZA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

AB. ÁLVARO SALAZAR PAREDES 
Secretario General 

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

JAVIER VIRGILIO
SAQUICELA
ESPINOZA



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

42 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

II-2021-2023-013 

Página 1 de 2 
 

EL PLENO 

DE LA ASAMBLEA NACIONAL 

CONSIDERANDO: 

Que según lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 120 de la Constitución de la 
República, y los artículos 9 numeral 8, y 108 de la Ley Orgánica de la 
Función Legislativa, es atribución de la Asamblea Nacional, aprobar o 
improbar los tratados internacionales en los casos que corresponda; 

Que de acuerdo con el numero 4 del artículo 419 de la Constitución de la 
República y al numero 4 del artículo 108 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa, que dispone que los tratados que requieran aprobación de la 
Asamblea Nacional en el caso que: “Se refieran a los derechos y garantías 
establecidas en la Constitucio ́n”;  

Que conforme al Dictamen No. 015-13-DTI-CC del 03 de julio de 2013, el Pleno 
de la Corte Constitucional resolvió: “2. Declarar que el “Acuerdo de 
Cooperación Comercial entre el Gobierno de la República del Ecuador y el 
Gobierno de la República de Turquía”, mantiene conformidad con la 
Constitución de la República”; 

Que mediante Oficio No. T.523-SGJ-19-839 de 29 de octubre de 2019, suscrito 
por el entonces Presidente Constitucional de la República, se remite a la 
Asamblea Nacional para el trámite respectivo, el “Acuerdo de Cooperación 
Comercial entre el Gobierno de la República del Ecuador y el Gobierno 
de la República de Turquía”; 

Que conforme al artículo 108 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, la 
Comisión Especializada Permanente de Relaciones Internacionales y 
Movilidad Humana, emitió mediante Memorando Nro. AN-CRIM-2022- 0037 
-M de 22 de febrero de 2022, el informe referente al “Acuerdo de 
Cooperación Comercial entre el Gobierno de la República del Ecuador 
y el Gobierno de la República de Turquía”; y, 

En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales: 
 
 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

43 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

II-2021-2023-013 

Página 2 de 2 
 

 
RESUELVE: 

 

 
APROBAR EL “ACUERDO DE COOPERACIÓN COMERCIAL ENTRE EL 
GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DEL ECUADOR Y EL GOBIERNO DE LA 

REPÚBLICA DE TURQUÍA” 

 

 

Dada en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito Metropolitano de 
Quito, provincia de Pichincha a los diecinueve días del mes de julio del año dos mil 
veintidós. 
 
 

 
 
 
 

DR. VIRGILIO SAQUICELA ESPINOZA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 

AB. ÁLVARO SALAZAR PAREDES 
Secretario General 

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

JAVIER VIRGILIO
SAQUICELA
ESPINOZA



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

44 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 1 de 7  
 
 

 

EL PLENO 
 

CONSIDERANDO 
 
Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 226 establece 

que las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 
servidoras o servidores públicos y las personas que actúan en virtud de 
una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades 
que les sean atribuidas en la Constitución y la ley; 

Que, el artículo 82 de la Carta Magna señala que el derecho a la seguridad 
jurídica se fundamente en el respeto a la Constitución y en la existencia 
de normas jurídicas previas, claras, públicas y aplicadas por las 
autoridades competentes; 

Que, el primer inciso del artículo 118 de la Constitución de la República del 
Ecuador prescribe que la Función Legislativa es ejercida por la 
Asamblea Nacional; 

Que, el artículo 126 de la Constitución de la República del Ecuador determina 
que para el cumplimiento de sus labores la Asamblea Nacional se regirá 
por la ley correspondiente y su reglamento interno; 

Que, el artículo 424 de la Constitución de la República del Ecuador establece 
que los actos del poder público deberán circunscribirse al orden 
constitucional, caso contrario carecerán de eficacia jurídica; 

Que, de acuerdo a la Sentencia No. 019-12-SIN-CC de la Corte 
Constitucional, la Asamblea Nacional funciona acorde a los principios 
de libre configuración legislativa, independencia de poderes y el de auto 
organización, siendo este último aquel que faculta a la Asamblea 
Nacional a regular algo que no está previsto en la Constitución, siempre 
y cuando no esté prohibido por la misma, así como también que, dicha 
intervención en la norma constitucional debe poseer un criterio de 
razonabilidad, idoneidad, necesidad y proporcionalidad; 

Que, de acuerdo con la Sentencia No. 019-12-SIN-CC de la Corte 
Constitucional, el desarrollo constitucional de los principios de 
independencia de poderes y autorregulación de la Función Legislativa 
permiten a la Asamblea Nacional una amplia intervención en las normas 
constitucionales para regular sus premisas y principios, con la finalidad 
de que el organismo legislativo se estructure y se organice hacia adentro; 

Que, el artículo 1 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa vigente indica 
que dicha norma regula el funcionamiento de la Asamblea Nacional, 
establece su estructura, desarrolla sus obligaciones, deberes y 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

45 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 2 de 7  
 
 

 

atribuciones constitucionales y que están sujetos a esta Ley, las y los 
asambleístas que integran la Asamblea Nacional, el personal asesor, 
personal a contrato y los funcionarios a nombramiento de la Función 
Legislativa; 

Que, el artículo 6 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa vigente 
establece como órganos de la Asamblea Nacional al: 1. El Pleno; 2. La 
Presidencia de la Asamblea Nacional; 3. El Consejo de Administración 
Legislativa; 4. Las Comisiones Especializadas; 5. La Secretaría General 
de la Asamblea Nacional; y, 6. Los demás que establezca el Pleno; 

Que, el artículo 7 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa vigente señala 
que el Pleno de la Asamblea Nacional es el máximo órgano de decisión 
de la Asamblea Nacional; 

Que, el artículo 18 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa vigente expresa 
que: 

“La cesación de funciones constituye la terminación definitiva de las 
actividades inherentes al cargo de Presidenta o Presidente, Vicepresidenta 
o Vicepresidente y Vocal del Consejo de Administración Legislativa de la 
Asamblea Nacional. Estas autoridades cesarán en sus funciones por los 
siguientes motivos: 

1. Cumplimiento del periodo para el cual fueron elegidas; 

2. Renuncia a su calidad de asambleístas; 

3. Renuncia a su dignidad como miembros del CAL; 

4. Destitución; 

5. Cesación de funciones como asambleísta por cualquiera de las causas 
establecidas en la Constitución y la Ley; y, 

6. Muerte. 

La destitución de autoridades de la Asamblea Nacional prevista en el 
número 4 de este artículo, requerirá el voto favorable de la mayoría 
absoluta del Pleno de la Asamblea Nacional y procederá en caso de 
incumplimiento de funciones luego de un proceso sustanciado por una 
comisión pluripartidista ad hoc de cinco miembros designada por el Pleno 
de la Asamblea Nacional, con el voto favorable de la mayoría absoluta. 
Los plazos y el trámite de destitución de autoridades de la Asamblea 
Nacional será el mismo establecido en esta Ley para la destitución de 
asambleístas. 

La destitución del cargo de las autoridades, no implica destitución del 
cargo de asambleísta. En caso de que la Presidenta o Presidente de la 
Asamblea Nacional cese en sus funciones como autoridad, previo a 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

46 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 3 de 7  
 
 

 

finalizar su período como asambleísta, el Pleno de la Asamblea Nacional 
le asignará una comisión especializada permanente a la cual pertenecerá, 
a partir del momento en el que deje su cargo de Presidente de la Asamblea 
Nacional. Esta asignación de comisión se realizará en la siguiente sesión 
del Pleno convocada y con el voto de la mayoría simple de los integrantes 
de la Asamblea Nacional. 

En los casos de cesación de funciones de los vocales del Consejo de 
Administración Legislativa, el Pleno de la Asamblea Nacional elegirá su 
reemplazo hasta que culmine el período de elección.”; 

Que, el artículo 166 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa establece 
que: “En un plazo máximo de cinco días después de recibido el informe 
correspondiente, la Presidenta o el Presidente de la Asamblea Nacional lo 
incluirá como uno de los puntos del orden del día.”; 

Que, el artículo 13 del Reglamento del Comité de Ética de la Asamblea 
Nacional establece que: “en un plazo máximo de cinco días después de 
recibido el informe correspondiente, la Presidenta o el Presidente de la 
Asamblea Nacional lo incluirá como uno de los puntos del orden del día”; 

Que, mediante Memorando Nro. AN-UGJE-2022-0053-M de 18 de mayo de 
2022, recibido con número de trámite 420071 de la misma fecha, la 
Asambleísta Jhajaira Estefanía Urresta Guzmán presentó una denuncia 
en contra de la Segunda Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, 
Asambleísta Ludvia Yeseña Guamaní Vásquez, por presuntamente 
haber incumplido sus funciones al haber mocionado la suspensión del 
punto de la calificación del Proyecto de Ley Orgánica Derogatoria del 
Decreto-Ley Orgánica para el Desarrollo Económico y Sostenibilidad 
Fiscal tras la Pandemia Covid-19 a fin de que se remita en consulta a la 
Corte Constitucional en cuanto a la posibilidad de la iniciativa legislativa 
de acuerdo al artículo 140 de la Constitución, lo que habría 
ocasionado el incumplimiento de lo previsto en los numerales 2 y 20 del 
artículo 14, y el artículo 56 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa; 

Que, el Consejo de Administración Legislativa en la Sesión Nro. 032 de 26 de 
mayo de 2022, aprobó la Resolución CAL-2021-2023-471 calificando la 
denuncia de la asambleísta Jhajaira Estefanía Urresta Guzmán en 
contra de la Segunda Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, 
Asambleísta Ludvia Yeseña Guamaní Vásquez; 

Que, mediante Resolución Nro. RL-2021-2023-066, de 09 de junio de 2022, 
el Pleno dispuso la conformación de la Comisión Pluripartidista Ad Hoc 
que sustanció la denuncia presentada por la asambleísta Jhajaira 
Estefanía Urresta Guzmán en contra de la Segunda Vicepresidenta de la 
Asamblea Nacional, Asambleísta Ludvia Yeseña Guamaní Vásquez; 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

47 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 4 de 7  
 
 

 

Que  mediante Resolución 001-CPYG-2022, la ex Comisión Pluripartidista Ad 
Hoc avocó conocimiento de la denuncia presentada por la asambleísta 
Jhajaira Estefanía Urresta Guzmán en contra de la Segunda 
Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, Asambleísta Ludvia Yeseña 
Guamaní Vásquez; 

Que, en la Sesión 003 de la ex Comisión Pluripartidista Ad Hoc se calificaron 
las pruebas de cargo y de descargo de las partes denunciante y 
denunciada a través de las resoluciones 002-CPYG-2022 y 003-CPYG-
2022, respectivamente; 

Que, el lunes 04 de julio de 2022 en Sesión 005, se instaló la audiencia de 
práctica de pruebas de cargo y descargo, y alegatos en el que la ex 
Comisión Pluripartidista Ad Hoc procedió a escuchar la práctica de 
pruebas y alegatos de las partes procesales; 

Que, el sábado 09 de julio de 2022 en Sesión 006, la ex Comisión 
Pluripartidista Ad Hoc aprobó con cuatro votos a favor y uno en contra el 
informe que recomienda la destitución del cargo de Segunda 
Vicepresidenta de la Asamblea Nacional a la asambleísta Ludvia Yeseña 
Guamaní Vásquez, que en su parte pertinente de conclusiones y 
recomendaciones expresa lo siguiente: 

“5. CONCLUSIONES 5.1. La Comisión Pluripartidista Ad Hoc actuó 
apegada a la Constitución de la República, a la Ley Orgánica de la 
Función Legislativa, al Reglamento de Comisiones Especializadas 
Permanentes y Ocasionales, al Reglamento del Comité de Ética, al Oficio 
17989 del Procurador General del Estado y a la sentencia 2137-21-EP/21 
de la Corte Constitucional que se refiere al debido proceso en control 
político; de igual manera, desempeñó su función con profundo compromiso 
democrático y de modo responsable. 

5.2. Presentamos este informe al Pleno de la Asamblea Nacional y al 
pueblo ecuatoriano en general, convencidos de la necesidad y la 
importancia de recuperar la ética pública en el ejercicio del poder político. 

5.3. Esta Comisión ha observado las reglas del debido proceso, 
garantizando el derecho a la defensa, principalmente en lo dispuesto en 
los literales a, b, c, d y h del numeral 7 del artículo 76 de la Constitución 
de la República que manda: 

«Art. 76.- En todo proceso en el que se determinen derechos y obligaciones 
de cualquier orden, se asegurará el derecho al debido proceso que incluirá 
las siguientes garantías básicas: 

7. El derecho de las personas a la defensa incluirá las siguientes 
garantías: 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

48 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 5 de 7  
 
 

 

a) Nadie podrá ser privado del derecho a la defensa en ninguna etapa o 
grado del procedimiento. 

b) Contar con el tiempo y con los medios adecuados para la preparación 
de su defensa. 

c) Ser escuchado en el momento oportuno y en igualdad de condiciones. 

d) Los procedimientos serán públicos salvo las excepciones previstas por 
la ley. Las partes podrán acceder a todos los documentos y actuaciones 
del procedimiento. 

h) Presentar de forma verbal o escrita las razones o argumentos de los que 
se crea asistida y replicar los argumentos de las otras partes; presentar 
pruebas y contradecir las que se presenten en su contra.» 

5.4. Con fundamento en la normativa vigente, tras el examen y análisis 
de los hechos denunciados, las pruebas de cargo y descargo 
presentadas, las pruebas de cargo y descargo practicadas en audiencia, 
la intervención de terceros asambleístas que manifestaron su interés, así 
como los argumentos de la asambleísta denunciante y de la asambleísta 
denunciada, esta Comisión Pluripartidista Ad Hoc concluye que los actos 
de los que se le acusa a la Segunda Vicepresidenta de la Asamblea 
Nacional, asambleísta Ludvia Yeseña Guamaní Vásquez, se enmarcan 
dentro del incumplimiento a los artículos 14 numeral 2, y 56 de la Ley 
Orgánica de la Función Legislativa, y por lo tanto, en aplicación del 
numeral 4 del artículo 18 de la Ley Orgánica de la Función Legislativa, 
debe ser DESTITUIDA del cargo de Segunda Vicepresidenta de la 
Asamblea Nacional. 

5.5. Corresponde, por lo tanto, al Presidente de la Asamblea Nacional 
convocar al Pleno dentro del plazo de cinco días, acorde al artículo 166 de 
la Ley Orgánica de la Función Legislativa para que sean las y los 
asambleístas quienes, como integrantes del órgano resolutor, tomen la 
decisión que corresponda. 

6. RECOMENDACIONES 

6.1. La Comisión Pluripartidista Ad Hoc con base en lo descrito en el 
presente informe, luego de revisar las pruebas de cargo y descargo 
presentadas, y las pruebas de cargo y descargo practicadas, se observa 
que por parte de la asambleísta denunciada, Ludvia Yeseña Guamaní 
Vásquez, existió un incumplimiento de sus funciones como Segunda 
Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, al no haber cumplido con lo 
establecido en los artículos 14 numeral 2, y 56 de la Ley Orgánica de 
la Función Legislativa, esto es: 

«Artículo 14.- El Consejo de Administración Legislativa ejercerá las 
siguientes funciones y atribuciones: (…) 2. Resolver sobre la calificación o 
no de los proyectos de ley presentados (…)» 



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

49 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 6 de 7  
 
 

 

«Artículo 56.- El Consejo de Administración Legislativa, en un plazo 
máximo de sesenta días, desde su presentación, calificará los proyectos 
de ley remitidos por la Presidenta o el Presidente de la Asamblea Nacional 
(…)» 

6.2. Los actos verificados por esta Comisión Pluripartidista Ad Hoc 
respecto de los actos que han sido cometidos por la Segunda 
Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, asambleísta Ludvia Yeseña 
Guamaní Vásquez, dan cuenta de sus incumplimientos en cuanto a sus 
funciones como tercera autoridad de la Asamblea Nacional y su actuar 
dentro del Consejo de Administración Legislativa, conductas que atentan 
contra la institucionalidad y el normal desarrollo de la Asamblea 
Nacional, siendo políticamente responsable de incumplir con sus 
funciones, por lo que esta Comisión RECOMIENDA al Pleno de la 
Asamblea Nacional la DESTITUCIÓN de la asambleísta Ludvia Yeseña 
Guamaní Vásquez de su cargo como Segunda Vicepresidenta de la 
Asamblea Nacional. 

6.3. Finalmente, se recomienda también que, el Pleno de la Asamblea 
Nacional, en caso de acoger el informe, dentro de la resolución que expida 
para el efecto, llame la atención a la Unidad de Técnica Legislativa en el 
sentido de que sus informes jurídicos deben ser elaborados acorde a los 
parámetros establecidos en el artículo 30 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa y observando los criterios vertidos en precedentes legislativos, 
para lo cual el Pleno considerará ordenar o exhortar al Consejo de 
Administración Legislativa la elaboración de las reformas necesarias en 
la resolución CAL-2019-2021- 419.”; 

Que, el 09 de julio de 2022 la ex Presidenta de la ex Comisión Pluripartidista 
Ad Hoc notificó al Presidente de la Asamblea Nacional con el contenido 
del informe aprobado a través del memorando No. AN-CPYG-2022-0023; 

Que, el 09 de julio de 2022 la ex Presidenta de la ex Comisión Pluripartidista 
Ad Hoc notificó con el contenido del informe a la denunciada, Segunda 
Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, Ludvia Yeseña Guamaní 
Vásquez, y a la denunciante, asambleísta Jhajaira Estefanía Urresta 
Guzmán a través del memorando No. AN-CPYG-2022-0024- M; 

Que, el 09 de julio de 2022 la ex Presidenta de la ex Comisión Pluripartidista 
Ad Hoc difundió el informe aprobado a todas y todos las y los 
asambleístas a través del memorando AN-CPYG-2022-0025-M; 

Que, una vez que la ex Comisión Pluripartidista Ad Hoc cumplió con las 
notificaciones legales del caso, esta quedó extinguida ipso iure; y,  

En uso de sus facultades y atribuciones constitucionales y legales 

 



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

50 

 
 
 
 
 
 
 
 

RL-2021-2023-078 

 

Página 7 de 7  
 
 

 

RESUELVE 

Artículo 1.- Acoger el informe aprobado por la Comisión Pluripartidista Ad Hoc 
en la Sesión No. 006 de fecha 09 de julio de 2022 y notificado al Presidente de 
la Asamblea Nacional, Virgilio Saquicela Espinoza, a través de Memorando Nro. 
AN-CPYG-2022-0023-M; a las partes procesales a través de Memorando Nro. 
AN-CPYG-2022-0024-M y difundido  a todas y todos las y los asambleístas a 
través de Memorando Nro. AN-CPYG-2022-0025-M. 

Artículo 2.- Destituir a la asambleísta Ludvia Yeseña Guamaní Vásquez del 
cargo de Segunda Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, en virtud de lo 
dispuesto en el numeral 4 del artículo 18 de la Ley Orgánica de la Función 
Legislativa. 

Artículo 3.- Notificar de manera inmediata con el contenido de la presente 
Resolución a la ex Segunda Vicepresidenta de la Asamblea Nacional, 
asambleísta Ludvia Yeseña Guamaní Vásquez. 

Artículo 4- Notificar de manera inmediata con el contenido de la presente 
Resolución a la Administración General de la Asamblea Nacional, Coordinación 
General de Tecnologías de la Información y Comunicación, Coordinación 
General de Talento Humano, y Unidad de Técnica Legislativa, para que 
procedan en el ámbito de sus competencias a dar cumplimiento a la presente 
Resolución. 

Artículo 5.- Notificar con el contenido de la presente Resolución al Registro 
Oficial para su correspondiente publicación. 
 
 
Dado en la sede de la Asamblea Nacional, ubicada en el Distrito Metropolitano 
de Quito, provincia de Pichincha, a los catorce días del mes de julio de dos mil 
veintidós. 
 
 
 

 
 
 

DR. VIRGILIO SAQUICELA ESPINOZA 
Presidente 

 
 

 
 
 

 
ABG. ÁLVARO SALAZAR PAREDES 

Secretario General 

Firmado electrónicamente por:

ALVARO RICARDO
SALAZAR PAREDES

Firmado electrónicamente por:

JAVIER VIRGILIO
SAQUICELA
ESPINOZA



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

51 

 Presidencia 

Resolución Nro. CNE-PRE-2022-0006-RS

Quito, 16 de agosto de 2022

Consejo Nacional Electoral

 

Ing. Shiram Diana Atamaint Wamputsar 
PRESIDENTA DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

 
CONSIDERANDO 

 

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el segundo inciso del artículo 115 dispone: “(…) Se

prohíbe el uso de los recursos y la infraestructura estatales, así como la publicidad gubernamental, en todos los

niveles de gobierno, para la campaña electoral. (…)”; 
 
Que, la Carta Magna en su artículo 217 establece que: “La Función Electoral garantizará el ejercicio de los

derechos políticos que se expresan a través del sufragio, así como los referentes a la organización política de la

ciudadanía.  
 
La Función Electoral estará conformada por el Consejo Nacional Electoral y el Tribunal Contencioso

Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito, jurisdicción nacional, autonomías administrativa, financiera

y organizativa, y personalidad jurídica propia. Se regirán por principios de autonomía, independencia,

publicidad, transparencia, equidad, interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad.”; 
 
Que, la norma Ut Supra establece en el artículo 226 que: “Las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley. (…)”; 
 
Que, el artículo 227 ley ibídem manifiesta que: “La administración pública constituye un servicio a la

colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración,

descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación.”; 
 
Que, el artículo 229 de la Norma Constitucional prevé: “Serán servidoras o servidores públicos todas las

personas que en cualquier forma o a cualquier título trabajen, presten servicios o ejerzan un cargo, función o

dignidad dentro del sector público.”; 
 
Que, los numerales 1, 4 y 7 del artículo 32 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la
República del Ecuador, Código de la Democracia, determinan que la Presidenta tiene las siguientes atribuciones: 
“1. Ser la máxima autoridad administrativa y nominadora del Consejo Nacional Electoral y representarlo legal,

judicial y extrajudicialmente de acuerdo con las disposiciones constitucionales y legales (…) 4. Dirigir,

supervisar y controlar las actividades del Consejo e implantar las medidas correctivas que estime necesarias”,

7. Celebrar contratos, acuerdos y convenios, de acuerdo con la Ley (…)”; 
 
Que, la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República Del Ecuador, Código de la
Democracia, en artículo 202, dispone la temporalidad de la campaña electoral, conforme la convocatoria a
elecciones, previamente aprobada por el Pleno del Consejo Nacional Electoral; 
 
Que, la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República Del Ecuador, Código de la
Democracia, en artículo 203, establece expresamente las excepciones a la prohibición de publicidad o
propaganda de las instituciones del Estado en todos los niveles de Gobierno, durante la campaña electoral; 
 
Que, Norma Ibídem, en artículo 205, establece que: “A partir de la convocatoria a elecciones se prohíbe

cualquier tipo de publicidad con fines electorales con excepción de las dispuestas por el Consejo Nacional 

Electoral.”; 
 

1/3



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

52 

 Presidencia 

Resolución Nro. CNE-PRE-2022-0006-RS

Quito, 16 de agosto de 2022

Que, en Ley Orgánica mencionada anteriormente, en artículo 207 prescribe las condiciones bajo las cuales las
instituciones públicas podrán realizar publicidad durante una campaña electoral, norma que es ampliamente
desarrollada por el artículo 48 y siguientes del Reglamento de Promoción Electoral, contenido en Resolución del
Pleno Nro. PLE-CNE-6-16-9-2020, de 16 de septiembre del 2020; 
 
Que, el artículo 7 del Código Orgánico Administrativo, garantiza el principio de desconcentración, al señalar
que: “La función administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución objetiva de funciones, privilegia la

delegación de la repartición de funciones entre los órganos de una misma administración pública, para

descongestionar y acercar las administraciones a las personas.”; 
 
Que, el Código ibídem en su artículo 69 establece que: “Los órganos administrativos pueden delegar el

ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma

administración pública, jerárquicamente dependientes (…) La delegación de gestión no supone cesión de la

titularidad de la competencia.”; 
 
Que, mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-20-11-2018, de 20 de noviembre de 2018, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral, designó a la ingeniera Shiram Diana Atamaint Wamputsar, como Presidenta de la 
institución; 
 
Que, el Reglamento de Promoción Electoral, contenido en Resolución del Pleno Nro. PLE-CNE-6-16-9-2020,
de 16 de septiembre del 2020; en su artículo 50 prevé que la Presidenta del Consejo Nacional Electoral, puede
Delegar la potestad de emitir la autorización de la publicidad excepcional a instituciones públicas y entregar el
código correspondiente, previo el informe de la Dirección Nacional de Promoción Electoral; 
 
Que, Mediante Resolución PLE-CNE-1-5-2-2022-EXT de sábado 5 de febrero de 2022, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral, resolvió: “Artículo 1.-Aprobar el inicio del periodo electoral, a partir del 5 de febrero de

2022, que integra todas las actividades y operaciones que se desarrollan de manera ordenada dentro de las

etapas pre electoral, electoral propiamente dicha y post electoral conforme la Disposición General Octava de

la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia. Artículo 2.- Declarar el inicio del proceso electoral, a partir del 5 de febrero de 2022, para las

Elecciones Seccionales; y, Elección de Consejeras y Consejeros del Consejo de Participación Ciudadana y

Control Social 2023, en el que se elegirán prefectos o prefectas, viceprefectos o viceprefectas provinciales;

alcaldesas y alcaldes distritales y municipales; concejalas y concejales distritales y municipales; vocales de las

Juntas Parroquiales Rurales; y, las Consejeras y Consejeros del Consejo de Participación Ciudadana y Control

Social, para el período 2023-2027. "(...)" 
 
Que, en razón de la efectiva aplicación de los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía,
desconcentración y coordinación, que rigen la administración pública; es necesario desconcentrar ciertas
atribuciones y facultades específicas de la máxima autoridad administrativa del Consejo Nacional Electoral,
delegándolas a el/la Coordinador/a Nacional Técnico/a de Participación Política; 
 
Que, es necesario armonizar y definir políticas y procedimientos internos, para agilizar el manejo de los
procesos dentro del Consejo Nacional Electoral; y, 
 
En uso de las facultades Constitucionales, legales y reglamentarias. 
  

RESUELVO:

  
Art. 1.- Delegar a el/la Coordinador/a Nacional Técnico/a de Participación Política, autorice la publicidad
excepcional que requieran las instituciones públicas, así como entregar el código correspondiente, previo el
informe de la Dirección Nacional de Promoción Electoral, conforme lo establece el artículo 50 del Reglamento
de Promoción Electoral. 

2/3



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

53 

 Presidencia 

Resolución Nro. CNE-PRE-2022-0006-RS

Quito, 16 de agosto de 2022

 
La delegación tendrá efecto y validez jurídica para el proceso electoral denominado “ELECCIONES
SECCIONALES Y CPCCS 2023”. 
 
Art. 2.- La presente Delegación se la emite sin perjuicio de las facultades atribuidas a los Directores de las
Delegaciones Provinciales. 
  
DISPOSICIÓN GENERAL 
  
ÚNICA.- el/la Coordinador/a Nacional Técnico/a de Participación Política, responderá directamente por los
actos realizados en el ejercicio de la presente delegación, y observará para el efecto las disposiciones
constitucionales, legales y reglamentarias pertinentes. 
  
DISPOSICIONES FINALES 
  
PRIMERA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin perjuicio de
su publicación en el Registro Oficial. 
 
SEGUNDA.- Dispóngase a la Secretaría General del Consejo Nacional Electoral, proceda a notificar a nivel
nacional la presente Resolución y a publicarla en el Registro Oficial. 
 
 
 
**FIRMA_ELECTRONICA_1400350573** 
Mgs. Shiram Diana Atamaint Wamputsar
PRESIDENTA DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL  

Copia: 
Abogado 
Santiago Vallejo Vásquez, MSc.
Secretario General del Consejo Nacional Electoral
CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

NUT: CNE-2022-103036 

  

Acción
Siglas

Unidad
Fecha

 Elaborado por: Julio Ricardo Marmol Almeida  PRE  2022-08-11

3/3

Firmado electrónicamente por:

SHIRAM DIANA
ATAMAINT WAMPUTSAR



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

54 

 Presidencia 

Resolución Nro. CNE-PRE-2022-0007-RS

Quito, 16 de agosto de 2022

Consejo Nacional Electoral

 

RESOLUCION DE DELEGACION

Ing. Shiram Diana Atamaint Wamputsar 
PRESIDENTA DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

 
CONSIDERANDO

  
 Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 217 dispone: “La Función Electoral

garantizará el ejercicio de los derechos políticos que se expresan a través del sufragio, así como los referentes

a la organización política de la ciudadanía; La Función Electoral estará conformada por el Consejo Nacional

Electoral y el Tribunal Contencioso Electoral. Ambos órganos tendrán sede en Quito, jurisdicción nacional,

autonomías administrativa, financiera y organizativa, y personalidad jurídica propia. Se regirán por principios

de autonomía, independencia, publicidad, transparencia, equidad, interculturalidad, paridad de género,

celeridad y probidad”; 
  
Que, el artículo 219 de la Constitución de la República del Ecuador prescribe las funciones del
Consejo Nacional Electoral, en el ámbito de la planificación y ejecución de los procesos Electorales. 
 
Que, la norma Ut Supra establece en el artículo 226 que: “Las instituciones del Estado, sus organismos,

dependencias, las servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal

ejercerán solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la ley (…)”;
  
Que, el artículo 227 ibídem manifiesta que: “La administración pública constituye un servicio a la colectividad

que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización,

coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación”; 
  
Que, el artículo 229 de la Norma Constitucional prevé: “Serán servidoras o servidores públicos todas las

personas que en cualquier forma o a cualquier título trabajen, presten servicios o ejerzan un cargo, función o

dignidad dentro del sector público”; 
  
Que, los numerales 1, 4, 5 y 7 del artículo 32 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la
República del Ecuador, Código de la Democracia, determinan que la Presidenta tiene las siguientes atribuciones: 
“1. Ser la máxima autoridad administrativa y nominadora del Consejo Nacional Electoral y representarlo legal,

judicial y extrajudicialmente de acuerdo con las disposiciones constitucionales y legales (…) 4. Dirigir,

supervisar y controlar las actividades del Consejo e implantar las medidas correctivas que estime necesarias, 5.

Proponer resoluciones y acuerdos relacionados con la actividad electoral; 7. Celebrar contratos, acuerdos y

convenios, de acuerdo con la Ley (…)”; 
  
Que, el artículo 7 del Código Orgánico Administrativo, garantiza el principio de desconcentración, al señalar
que: “La función administrativa se desarrolla bajo el criterio de distribución objetiva de funciones, privilegia la

delegación de la repartición de funciones entre los órganos de una misma administración pública, para

descongestionar y acercar las administraciones a las personas”; 
  
Que, el Código ibídem en su artículo 69 establece que: “Los órganos administrativos pueden delegar el

ejercicio de sus competencias, incluida la de gestión, en: 1. Otros órganos o entidades de la misma

administración pública, jerárquicamente dependientes (…) La delegación de gestión no supone cesión de la

titularidad de la competencia”; 
  
Que, el artículo 77 de la Ley Orgánica de la Contraloría General del Estado dispone que los Ministros de Estado
y las máximas autoridades de las instituciones del Estado, son responsables de los actos, contratos o

1/3



Miércoles 17 de agosto de 2022Registro Oficial - Segundo Suplemento Nº 128

55 

 Presidencia 

Resolución Nro. CNE-PRE-2022-0007-RS

Quito, 16 de agosto de 2022

resoluciones emanados de su autoridad y establece como algunas de sus atribuciones y obligaciones específicas
las de: “(…) a) Dirigir y asegurar la implantación, funcionamiento y actualización del sistema de control

interno y de los sistemas de administración financiera, planificación, organización, información de recursos

humanos, materiales, tecnológicos, ambientales y más sistemas administrativos; (…) e) Dictar los

correspondientes reglamentos y demás normas secundarias necesarias para el eficiente, efectivo y económico

funcionamiento de sus instituciones (…)”; 
  
Que, el Pleno del Consejo Nacional Electoral mediante Resolución Nro. PLE-CNE-2-26-4-2018, expidió el
Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos de la Institución, el mismo que se encuentra
publicado en la edición especial Nro. 448 de 11 de mayo de 2018 del Registro Oficial, y sus posteriores 
reformas;
 
Que, mediante Resolución Nro. PLE-CNE-1-20-11-2018, de 20 de noviembre de 2018, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral, designó a la ingeniera Shiram Diana Atamaint Wamputsar, como Presidenta de la 
institución; 
  
Que, en razón de la efectiva aplicación de los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía,
desconcentración, coordinación, participación, planificación, transparencia, y evaluación, que rigen la
administración pública; es necesario desconcentrar ciertas atribuciones y facultades específicas de la máxima
autoridad administrativa del Consejo Nacional Electoral, delegándolas al Coordinador Nacional Administrativo,
Financiero y Talento Humano; 
  
Que, es necesario armonizar y definir políticas y procedimientos internos, para agilizar el manejo de los
procesos dentro del Consejo Nacional Electoral; y, 
  
En uso de las facultades Constitucionales, legales y reglamentarias. 
  

RESUELVO:

  
 Art. 1.- Delegar al Coordinador Nacional Administrativo, Financiero y Talento Humano para que pueda
suscribir todos los convenios interinstitucionales que se requieran dentro del proceso electoral denominado
“ELECCIONES SECCIONALES Y CPCCS 2023”, debiendo garantizar que dichos instrumentos cumplan con
lo determinado en la normativa legal aplicable para cada caso. 
  
Art. 2.- Bajo la presente delegación, el Coordinador Nacional Administrativo, Financiero y de Talento Humano,
suscribirá cuanta actuación administrativa sea necesaria para el efecto sin ninguna restricción, incluso aquellas
que se requieran previo a la suscripción de los convenios, así también las que sean necesarias para la
ampliación, modificación, finalización, liquidación y cierre de los referidos instrumentos, entendiéndose que la
presente delegación es amplia y suficiente para cumplir con el objeto de la misma, cumpliendo el procedimiento
legal correspondiente. 
  
Así también, dentro de los Convenios suscritos por la Presidencia del Consejo Nacional Electoral, tendrá la
facultad de suscribir las actuaciones administrativas necesarias para la ampliación, modificación, finalización,
liquidación y cierre de los referidos instrumentos, sin limitación alguna, cumpliendo el procedimiento legal 
correspondiente. 
  

DISPOSICIÓN GENERAL 

  
ÚNICA.- El Coordinador Nacional Administrativo, Financiero y de Talento Humano, responderá directamente
por los actos realizados en el ejercicio de la presente delegación, y observarán para el efecto  las disposiciones

2/3



Miércoles 17 de agosto de 2022 Segundo Suplemento Nº 128 - Registro Oficial

56 

 Presidencia 

Resolución Nro. CNE-PRE-2022-0007-RS

Quito, 16 de agosto de 2022

constitucionales, legales y reglamentarias; además deberá informar trimestralmente a la Presidenta del Consejo
Nacional Electoral, de todos los actos realizados en función de su delegación. 
  

DISPOSICIONES FINALES

  
PRIMERA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su suscripción, sin perjuicio de
su publicación en el Registro Oficial. 
  
SEGUNDA.- Dispóngase a la Secretaría General del Consejo Nacional Electoral, proceda a notificar a nivel
nacional la presente Resolución y a publicarla en el Registro Oficial. 
 
 
 
**FIRMA_ELECTRONICA_1400350573** 
Mgs. Shiram Diana Atamaint Wamputsar
PRESIDENTA DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL  

Copia: 
Abogado 
Santiago Vallejo Vásquez, MSc.
Secretario General del Consejo Nacional Electoral
CONSEJO NACIONAL ELECTORAL
 

Señorita 
Gabriela Alejandra Ortiz Pozo
Directora Nacional de Relaciones Internacionales, Cooperacion y Observacion Electoral
CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

NUT: CNE-2022-103062 

  

Acción
Siglas

Unidad
Fecha

 Elaborado por: Julio Ricardo Marmol Almeida  PRE  2022-08-11

3/3

Firmado electrónicamente por:

SHIRAM DIANA
ATAMAINT WAMPUTSAR



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


